
ж
ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

КОМ ИТЕТ  

ПО НАУКЕ И ВЫ СШ ЕЙ Ш КОЛЕ

Н овгородская ул ., д . 20, ли тер а  А. 
С ан кт-П етербург. 191144 

Тел. (812) 576-7160, Ф акс (812) 576-7704 
E-m ail; knvsh fggov .spb .ru  

http  ://ww w. go v . so b . ru 
< о нит& тпо  нау ке  и в ы с ш е й  ш к о л е

№  01 -22-179/20-0-0 _________
от 27.05 .2020

Руководителям
образовательных организаций высшего 
образования, расположенных 
на территории Санкт-Петербурга

Уважаемые руководители!

Направляю Вам для использования в работе постановление Главного государственного 
санитарного врача Российской Федерации Поповой А.Ю. от 22.05.2020 № 15 «Об утверждении 
санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1.3597-20 «Профилактика новой коронавирусной 
инфекции (C0VID-19)» (далее -  Правила).

Прошу Вас обратить особое внимание на пункты 2.3 и 6.1-6.4 Правил.

Приложение: на л. в 1 экз.

Заместитель председателя Комитета '  А.О. Степанова

Н и к и ф о р о в а  В а л е н т и н а  Н и к о л а е в н а  
57 6 -72-19 
8 (93 1 ) 326 - 86-53

000194295658



ГЛАВНЫЙ ГО СУДАРСТВЕН Н Ы Й  САН ИТАРНЫ Й ВРАЧ 
РО ССИЙ СКО Й  ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

2.2. OS ^ 2 0 М о с к в а № /S

МИНИСТЕРСТВО юстиции РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

Регистрационный №

от 20^^-

Об утверждении санитарно- 
эпидемиологических правил 
СП 3.1.3597-20 «Профилактика 
новой коронавирусной 
инфекции (COVID-19)»

В соответствии со статьей 39 Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ 

«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 1999, № 14, ст. 1650; 2019, № 30, 

ст. 4134) и постановлением Правительства Российской Федерации 

от 24.07.2000 № 554 «Об утверждении Положения о государственной санитарно- 

эпидемиологической службе Российской Федерации и Положения 

о государственном санитарно-эпидемиологическом нормировании» (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2000, № 31, ст. 3295; 2005, № 39,

ст. 3953) п о с т а н о в л я ю :
1. Утвердить санитарно-эпидемиологические правила СП 3.1.3597-20 

«Профилактика новой коронавирусной инфекции (COV1D-19)» (приложение).

2. Настоящее постановление действует до 1 января 2021 г.

А.Ю. Попова



Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Главного 
государственного санитарного 
врача Российской Федерации 
от МЖЛс>ХО № /0^

Санитарно-эпидемиологические правила 
СП 3.1.3597-20 «Профилактика новой коронавирусной инфекции

(СОУЮ-19)»

1. Общие положения

1.1. Настоящие санитарно-эпидемиологические правила (далее -  санитарные 
правила) устанавливают требования к комплексу организационных, 
профилактических, санитарно-противоэпидемических мероприятий, проведение 
которых обеспечивает предупреждение возникновения и распространения случаев 
заболевания новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) на территории
Российской Федерации.

1.2. Новая коронавирусная инфекция (C0VID-19) (далее -  C0VID-19) 
является острым респираторным заболеванием, вызванным новым коронавирусом 
(SARS-CoV-2). Вирус SARS-CoV-2 в соответствии с санитарным 
законодательством Российской Федерации отнесен ко II группе патогенности.

П. Мероприятия, направленные на предупреждение распространения
COVID-19

2.1. Мероприятия, направленные на предупреждение распространения
COVID-19, включают:

- мониторинг заболеваемости;
- лабораторный мониторинг (слежение за циркуляцией и распространением 

возбудителя);
- мониторинг напряженности иммунитета среди переболевших лиц, среди 

групп риска и среди всего населения;
- сбор и анализ полученной информации;
- эпидемиологическую диагностику;
- прогнозирование;



- оценку эффективности проводимых мероприятий
- гигиеническое воспитание населения.
2.2. В целях принятия решений, направленных на предупреждение 

распространения C0VID-19, разработки санитарно-противоэпидемических 
(профилактических) мероприятий, направленных на снижение рисков 
распространения COVID-19 и предотвращение формирования очагов с 
множественными случаями заболеваний, проводятся:

постоянная и динамическая оценка масштабов, характера 
распространенности и социально-экономической значимости инфекции, в том 
числе с учетом тяжести течения заболеваний;

- выявление тенденций эпидемического процесса;
- выявление высокого уровня заболеваемости и риска инфицирования 

населения в субъектах Российской Федерации, населенных пунктах, организациях 
и в связи с деятельностью индивидуальных предпринимателей;

- изучение популяционного иммунитета у населения с учетом проявлений 
эпидемического процесса;

- выявление лиц, наиболее подверженных риску развития заболевания;
- выявление причин и условий, определяющих уровень и структуру 

заболеваемости C0VID-19;
- контроль и обоснованная оценка масштабов, качества и эффективности 

осуществляемых профилактических и противоэпидемических мероприятий для их 
корректировки, планирование последовательности и сроков их реализации;

- изучение и оценка результатов иммунизации населения (после ведения 
специфической профилактики);

- изучение эффективности средств специфической, неспецифической и 
экстренной профилактики, применяемой в эпидемических очагах COVID-19;

- прогнозирование развития эпидемиологической ситуации.
2.3. Гигиеническое воспитание населения как метод профилактики 

C 0V ID -i9 включает:
- представление населению подробной информации о COVID-19, основных 

симптомах заболевания и мерах профилактики с использованием средств 
массовой информации, листовок, плакатов бюллетеней, проведение 
индивидуальной беседы с пациентом и другие;

- разъяснение правил ношения масок для защиты органов дыхания, 
применение дезинфицирующих средства, включая индивидуальные 
антисептические средства;

разъяснение необходимости соблюдения социальной дистанции 
(1,5 м - 2 м от человека) в период подъема заболеваемости;

- доведение до организованных коллективов взрослых и детей правил



организации деятельности в период подъема заболеваемости COVID-19.
2.4. Гигиеническое воспитание населения проводится органами 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации, работниками 
медицинских организаций при методической поддержке специалистов органов и 
организаций, входящих в систему федерального государственного санитарно- 
эпидемиологического надзора.

IIL Лабораторная диагностика 
и регистрация случаев COVID-19

3.1. В целях оперативной организации проведения исследований и 
противоэпидемических мероприятий лабораторное обследование лиц в условиях 
распространения COVID-19 проводится исходя из следующих приоритетов:

3.1.1. К приоритету 1-го уровня относится проведение лабораторных 
исследований и противоэпидемических мероприятий в отношении:

- лиц, прибывших на территорию Российской Федерации с наличием 
симптомов инфекционного заболевания (или при появлении симптомов в течение 
периода медицинского наблюдения);

- лиц, контактировавших с больным C0VID-19, при появлении симптомов, 
не исключающих COVID-19, в ходе медицинского наблюдения и при отсутствии 
клинических проявлений на 8-10 календарный день медицинского наблюдения 
со дня контакта с больным C0VID-19;

- лиц с диагнозом «внебольничная пневмония»;
- работников медицинских организаций, имеющих риск инфицирования 

при профессиональной деятельности при появлении симптомов, не исключающих 
C0VID-19;

- лиц, при появлении респираторных симптомов, находящихся в 
интернатах, детских домах, детских лагерях, пансионатах для пожилых и других 
стационарных организациях социального обслуживания, учреждениях уголовно
исполнительной системы.

3.1.2. К приоритету 2-го уровня относится проведение лабораторных 
исследований и противоэпидемических мероприятий в отношении:

- лиц старше 65-ти лет, обратившихся за медицинской помощью
с респираторными симптомами;

- работников медицинских организаций, имеющих риск инфицирования при 
профессиональной деятельности (лабораторные исследования проводятся 1 раз в 
неделю до появления иммуноглобулина G (далее - IgG);

- работников стационарных организаций социального обслуживания 
населения, учреждений уголовно-исполнительной системы при вахтовом методе






















